

日 清 紡

(コト番号：3105 東・大・名・福・札)

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp>)

代 表 者 役職名 取締役社長 指 田 禎 一

問合せ先責任者 役職名 取締役

経理本部長 鷓 澤 静 (TEL: (03)5695-8846)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 (中間連結財務諸表規則)

・ 会計処理方法の変更の有無 : 無

・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 15 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期第 3 四半期	171,486	-	4,174	-	3,861	-	623	-
(参考) 14 年 3 月期	225,836		3,968		894		2,649	

	1 株当り当期純利益	潜在株式調整後 1 株当り当期純利益
	円 銭	円 銭
15 年 3 月期第 3 四半期	2 88	-
(参考) 14 年 3 月期	12 03	-

(注) 四半期決算の開示は、当第 3 四半期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。
また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

繊維事業: インドネシアの子会社が製品価格の下落により厳しい状況にあります。国内ではシャツ、カジュアル等に回復基調が見られ、売上は概ね計画通り推移しています。利益は中間期停滞在庫の評価損計上により赤字となりましたが、10-12 月は黒字に転じています。

ブレ - キ製品事業: ブレ - キ製品は国内の合理化効果及び好調な自動車輸出、海外の受注増により売上、利益共計画を上回っています。米国子会社も年間で営業利益の黒字化が確実となっています。A B S 製品も概ね計画通り推移しており、全体では好調を維持しています。

紙製品事業: 家庭紙が製品価格の安定により引続き好調に推移しています。洋紙は景気低迷の影響を受けているものの概ね計画通り推移しています。全体では家庭紙の好調から計画を上回って推移しています。

化成品事業: プラスチック成型加工が製品価格の下落により利益率が低下しており、残念ながら当初計画を下回っています。

不動産事業: 順調に推移しています。

その他事業: 通信機器は依然低迷の域を脱していません。メカトロニクス製品は自動車関連の設備需要から概ね計画通り推移しています。燃料電池セパレ - タ - は試作段階であり、また P D P フィルタ - は値引要請、他社との競合から計画を下回っています。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年3月期第3四半期	329,894	188,375	57.1	871 74
(参考)14年3月期	364,161	213,664	58.7	988 02

(注) 四半期決算の開示は、当第3四半期より実施していますので、前年同四半期の実績は記載していません。
また、前年同四半期との比較についても行っていません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前期と比較し34,267百万円減少しました。
増減の主なものは、現金及び預金の増加10,253百万円、棚卸資産の減少4,214百万円、株式相場の下落等に伴う投資有価証券の減少37,342百万円であります。
株主資本は、持分法適用除外による減少8,667百万円、その他有価証券評価差額金の減少13,423百万円等により前期と比較し25,289百万円減少し、株主資本比率は1.6%低下しました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成14年4月1日~平成14年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年3月期第3四半期	112,217	2,959	3,016	2,017

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
15年3月期第3四半期	256,917	174,738

3. 平成15年3月期の連結業績予想(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	232,000	4,800	1,000	4 22

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想は、平成14年11月19日に発表しましたとおりの進捗を予想しており、業績予想に変更はありません。

(参考2) 平成15年3月期の個別業績予想(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	150,000	3,500	2,400	3 50	7 00

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結損益計算書

日清紡

(単位：百万円)

	当中間期 自 14.4.1 至 14.9.30	当第3四半期 自 14.4.1 至 14.12.31	前 期 自 13.4.1 至 14.3.31
売上高	113,440	171,486	225,836
売上原価	98,290	147,845	195,917
販売費・一般管理費	13,103	19,467	25,951
営業利益	2,047	4,174	3,968
営業外収益			
受取利息・配当金	1,172	1,649	2,073
連結調整勘定償却	18	26	36
雑収入	219	274	797
計	1,409	1,949	2,906
営業外費用			
支払利息	728	1,092	1,767
持分法による投資損失	410	395	5,157
雑損失	647	775	844
計	1,785	2,262	7,768
経常利益	1,671	3,861	894
特別利益			
固定資産売却益	7	21	2,759
投資有価証券売却益	400	400	3,085
その他	-	-	10
計	407	421	5,854
特別損失			
固定資産売却廃棄損	240	325	1,007
投資有価証券売却損	850	850	24
投資有価証券評価損	198	219	1,343
その他	267	441	2,540
計	1,555	1,835	4,914
税金等調整前第3四半期純利益	523	2,447	46
法人税、住民税及び事業税	2,330	3,746	1,425
法人税等調整額	1,293	1,860	1,238
少数株主利益	-	-	32
少数株主損失	54	62	-
第3四半期純利益	460	623	2,649

四半期連結貸借対照表

日清紡
(単位：百万円)

	当中間期末 14.9.30 現在	当第3四半期末 14.12.31 現在	前 期 14.3.31 現在
資 産 の 部	348,565	329,894	364,161
流 動 資 産	<u>144,017</u>	<u>146,933</u>	<u>139,973</u>
現金及び預金	30,491	29,465	19,212
受取手形及び売掛金	56,340	59,926	60,248
棚卸資産	38,234	37,748	41,962
その他	18,952	19,794	18,551
固 定 資 産	<u>204,548</u>	<u>182,961</u>	<u>224,188</u>
有 形 固 定 資 産	<u>107,674</u>	<u>107,026</u>	<u>110,600</u>
建物及び構築物	44,897	44,544	45,848
機械装置及び運搬具	40,065	39,270	42,740
土地	17,026	17,002	16,236
その他	5,686	6,210	5,776
無形固定資産	<u>767</u>	<u>742</u>	<u>754</u>
投資その他の資産	<u>96,107</u>	<u>75,193</u>	<u>112,834</u>
投資有価証券	92,274	71,422	108,764
その他	3,833	3,771	4,070
資 産 合 計	348,565	329,894	364,161

	当中間期末 14.9.30 現在	当第3四半期末 14.12.31 現在	前 期 14.3.31 現在
負 債 の 部	142,863	136,117	145,100
流 動 負 債	<u>86,753</u>	<u>88,686</u>	<u>86,963</u>
支払手形及び買掛金	19,986	21,382	20,191
短期借入金	49,793	50,728	50,600
その他	16,974	16,576	16,172
固 定 負 債	<u>56,110</u>	<u>47,431</u>	<u>58,137</u>
長期借入金	9,658	9,909	11,029
繰延税金負債	14,697	5,484	16,043
退職給付引当金	22,681	22,900	22,031
その他	9,074	9,138	9,034
少数株主持分	5,330	5,402	5,397
資 本 の 部	200,372	188,375	213,664
資 本 金	27,588	27,588	27,588
資本剰余金	20,401	20,401	20,401
利益剰余金	131,052	131,379	141,022
土地再評価差額金	-	-	170
その他有価証券評価差額金	24,425	12,292	25,715
為替換算調整勘定	2,999	3,091	1,152
自己株式	95	194	80
負債、少数株主持分及び資本合計	348,565	329,894	364,161

セグメント情報

日清紡

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期(平成14年4月1日～平成14年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
.売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	55,195	41,989	20,222	23,385	3,569	27,126	171,486	-	171,486
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	12	689	229	1,070	2,000	(2,000)	-
計	55,195	41,989	20,234	24,074	3,798	28,196	173,486	(2,000)	171,486
営業費用	55,883	38,135	19,026	23,903	1,851	30,539	169,337	(2,025)	167,312
営業利益又は損失()	688	3,854	1,208	171	1,947	2,343	4,149	25	4,174

(2) 当中間期(平成14年4月1日～平成14年9月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
.売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	36,280	27,852	12,863	16,103	2,364	17,978	113,440	-	113,440
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	6	473	154	501	1,134	(1,134)	-
計	36,280	27,852	12,869	16,576	2,518	18,479	114,574	(1,134)	113,440
営業費用	37,174	25,352	12,194	16,320	1,229	20,273	112,542	(1,149)	111,393
営業利益又は損失()	894	2,500	675	256	1,289	1,794	2,032	15	2,047

(3) 前期(平成13年4月1日～平成14年3月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
.売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	78,203	51,926	25,497	24,110	4,403	41,697	225,836	-	225,836
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	1	11	718	260	942	1,932	(1,932)	-
計	78,203	51,927	25,508	24,828	4,663	42,639	227,768	(1,932)	225,836
営業費用	77,981	49,570	24,404	25,033	2,416	44,459	223,863	(1,995)	221,868
営業利益又は損失()	222	2,357	1,104	205	2,247	1,820	3,905	63	3,968

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

1. 事業区分の方法

2. 各区分に属する主要な製品の名称

繊維事業	綿糸、綿織物、綿ニット製品、化合繊維糸、化合繊維織物、化合繊維ニット製品、スパンデックス製品など
プレ-キ製品事業	摩擦材、プレ-キアセンブリ、アンチロックプレ-キシステムなど
紙製品事業	家庭紙、洋紙など
化成品事業	ウレタンフォーム、プラスチック成型加工など
不動産事業	ビルの賃貸、ショッピングセンターの賃貸など
その他事業	マルチメディア製品、電子機器など

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(平成14年4月1日～平成14年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
. 売上高及び営業損益 売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	154,552	16,934	171,486	-	171,486
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,961	2,453	4,414	(4,414)	-
計	156,513	19,387	175,900	(4,414)	171,486
営 業 費 用	153,562	18,125	171,687	(4,375)	167,312
営業利益又は損失()	2,951	1,262	4,213	(39)	4,174

(2) 当中間期(平成14年4月1日～平成14年9月30日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
. 売上高及び営業損益 売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	101,720	11,720	113,440	-	113,440
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,071	1,618	2,689	(2,689)	-
計	102,791	13,338	116,129	(2,689)	113,440
営 業 費 用	101,739	12,329	114,068	(2,675)	111,393
営業利益又は損失()	1,052	1,009	2,061	(14)	2,047

(3) 前 期(平成13年4月1日～平成14年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
. 売上高及び営業損益 売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	203,709	22,127	225,836	-	225,836
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,276	2,962	5,238	(5,238)	-
計	205,985	25,089	231,074	(5,238)	225,836
営 業 費 用	202,825	24,205	227,030	(5,162)	221,868
営業利益又は損失()	3,160	884	4,044	(76)	3,968